8 Mt 26, 26—28. | 13 Eph 5, 23. | 15 1 Cor 12, 27. | 1 Cor 10, 17. | 18 1 Cor 10, 17 | 23 Cf. Chrysost., Hom. 30 in 1 Cor (PG 61, 249 sq.). | 24 Dionys. Areop., De eccl. hier. III 3 § 13 (PG 3, 444 C). | 27 Dionys. Areop., De eccl. hier. III 3 § 12 (PG 3, 444 B). | 31 Joh. Dam., De fide orth. IV 13 (PG 94, 1149 A). | 32 Cf. Augustinus, Sermo 227 (PL 38, 1099 sqq). In Joh. ev. tract. 26, 15—18 (PL 35, 1614).

Ex his sequi videtur Christi quoque corpus duplex esse: verum 4.
 alterum, alterum mysticum. Et verum quidem est, quod in hoc divino
 eucharistiae sacramento consecratur atque conficitur sub visibili specie
 panis et vini. Hoc idem est cum eo corpore, quod fuit ex beata virgine
 5 Spiritus sancti obumbratione conceptum. De quo ipse Dominus in
 exhibitione sacramenti, cum nobis sensibilem panem vinumque osten-
 disset, ait: *Hoc es corpus meum et Hic est sanguis meus;* deinde addidit:
*quod pro vobis tradetur, et qui pro vobis effundetur in remissionem pecca-
 torum.* Mysticum autem eius corpus est ecclesia et congregatio fidelium.
 10 Hanc enim negare corpus Christi nemo ausit, praesertim audiens aposto-
 lum dicentem ecclesiae caput Christum esse. Caput enim sine membris
 non esset caput. Quapropter membra Christi nos sumus, et caput
 nostrum est Christus. Unde clamat apostolus: *Vos estis corpus Christi
 et membra ex parte.* Et rursus: *Panis, quem frangimus, nonne communi-
 15 catio corporis Domini est?* Et iterum: *Unus panis,* ait, *et unum corpus
 multi sumus.* Et reddens eius rationem addit: *Omnis enim ex uno
 pane participamus.* Quae verba dum exponere nititur Chrysostomus
 noster, ita inquit: »Quid dico communionem? Ipsum illud corpus
 sumus. Quid enim est panis nisi corpus Christi? Non corpora multa,
 20 sed corpus unum. Quemadmodum enim panis ex multis constans
 granis, ita compositus est, ut nusquam grana videantur, et sunt quidem
 grana, sed propter coniunctionem nullo discrimine discernuntur, ita nos
 quoque et invicem et Christo coniungimur.« Damascenus quoque ubi
 de sacrosanctis mysteriis tractat: »Honoremus, ait, Christi corpus omni
 25 animi corporisque puritate; duplex etenim est.« Augustinus etiam
 occidentalis ecclesiae lumen: Quemadmodum, inquit, et multis granis
 unus conficitur panis, et ex racemis multis unus calix exprimitur, sic
 ex multis fidelibus unum corpus mysticum integratur. Enimvero sicut
 ex multis membris et partibus unumquodque corpus constat, ita ecclesiae
 30 unitas ex diversis personis conficitur, videlicet ex praescitis, praedestina-
 tatis, vocatis, iustificatis et glorificatis. *Quos enim praescivit Deus,
 hos et praedestinavit, et quos praedestinavit, hos vocavit, et quos vocavit,
 hos et iustificavit; et quos iustificavit, hos et glorificavit,* inquit apostolus.
 Efficiens vero huius mystici corporis est ipsum verum Christi corpus
 35 et eius communicatio, si digne fiat. Quod significant verba illorum,
 qui dicunt: »Oramus, ut hoc corpus tuum praestet participantibus
 sobrietatem animae, remissionem peccatorum, communionem tecum.«
 Quid enim aliud est communio quam unitas cum Christo, annexio